a- Zayıf hadisle hiçbir konuda amel edilmez: Yahyâ ibn Main (233/847), Bu-
harî (256/869), Müslim (261/874), Ebû Bekir ibn el Arabî (543/1148), İbn Hazm
(456/1063), Celâluddin ed-Devvânî (918/1512) ve Şihâb el-Hafâcî (1069/1658)
bunlardandır.

b- Bir kısım hadisçiler konuyla ilgili sahih bir hadis yoksa zayıf hadisle amel
edilebileceğini söylemektedir. Bu görüş Ahmed ibn Hanbel (241/855) ve Ebû
Dâvûd’a (275/888) nisbet edilmektedir. Onlara göre zayıf hadis re’yden yani
kıyastan iyidir.

c- Zayıf hadislerle bazı şartlarla amel edilir:

Âlimlerin çoğu fedâil konusunda zayıf hadisle amel edileceğini söylemiş-
lerdir. Bu görüşü savunan âlimlerin bazıları şunlardır: Süfyân es-Sevrî (161/777),
Abdurrahmân ibn Mehdî (198/813), İbn Ebî Hâtim (327/938), Sehâvî (902/1496),
Aliyyulkarî (1014/1605).

Bu görüşleri değerlendiren Leknevî (1304/1886) şöyle der: “Zayıf hadisle
ameli mutlak manada yasaklayan görüş zayıftır. Kayıtsız şartsız ameli uygun
görenlerin görüşünde makul olmayan bir genişlik vardır. Konuyu bazı şartlara
bağlayan görüş ise isabetlidir.13

İbn Hacer el-Askalânî (852/1448) fedâil, terğib, terhib ve âdâb konularında
zayıf hadisle amel edilebilmesi için bazı şartlar ileri sürmüştür:

c1. Hadis, şedidu’d da’f olmayacak. Senedinde yalancı, yalanla itham edil-
miş ve çok hata yapan ravîlerin bulunduğu hadislerin za’fı şiddetli kabul edil-
miştir.

Nitekim birtakım mu-
haddisler Hz. Peygamber (s.a.s.)’in insanları sırat-ı müstakime davet için yeterli
makbûl hadisi bize bıraktığını, bu sebeple zayıf hadislere ihtiyaç olmadığını
ifade etmişlerdir.16

Vaizleri ve diğer ilim mensuplarını tesahüle sevk eden sebeplerden biri-
si, Ahmed ibn Hanbel (241/855)’den nakledilen şu sözdür: “Biz Resûlullah’tan
(s.a.s.) helâl, haram, sünnet ve hükümlerle ilgili bir hadis rivayet edeceğimiz
zaman senetlerin tetkikinde çok sıkı davranırdık. Bir hüküm koymayan veya
bir hükmü kaldırmayan, amellerin faziletleriyle ilgili hadislerde ise müsamahalı
davranırdık. “Zekeriyya el-Anberî ve Abdurrahman ibn Mehdî (198/813)’den
de aynı görüş nakledilmiş,17 Süfyan es-Sevrî (161/777), Abdullah ibn Mübarek
(181/797) ve İbn Abdilberr (463/1070)’in de bu görüşü paylaştığı rivayet edil-
miştir.18 Zayıf hadislerle ilgili bir ıstılah farklılaşmasının da tesiriyle ve az zayıf
hadislerin ihtiyaç hâlinde kullanılmasını temin maksadıyla ifade edilmiş bu
kanaatlerin, sonraki dönemlerde bazı insanları uydurma haberleri dahi kullan-
maya sevk eden aşırı bir tesahüle sevk etmiş olduğunu söylemek mümkündür.